MENOR PREÇO POR LOTE (LOTE ÚNICO). 

Modo de disputa: ABERTO E FECHADO 

Sistema de Registro de Preços: (X) SIM    (   ) NÃO 

Licitação exclusiva para ME/EPP: (  ) SIM    (X) NÃO 

Amostra/Demonstração: ( ) SIM    (X) NÃO 

Total estimado da contratação: R$ 42.858.682,80 (quarenta e dois milhões, oitocentos e cinquenta 
e oito mil, seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos).  

Informações da sessão pública de disputa: 

Data inicial para recebimento das Propostas 08h do dia 20/02/2026 

Limite para acolhimento das Propostas até 08h30 do dia 06/03/2026 

Abertura das Propostas 08h31 do dia 06/03/2026

[...]

ano de 2024, ocorreram 19 aposentadorias e 2 falecimentos para esse cargo. Assim, tendo em vista 

que a maior parte das servidoras efetivas no cargo de auxiliar de serviços gerais foi admitida em 

1995, grande parte encontra-se perto da aposentadoria.  

Atualmente contamos com 139 (cento e trinta e nove) auxiliares de serviços gerais efetivas (sendo 

que 32 estão de licença para tratamento de saúde), e 330 (trezentas e trinta) contratadas 

temporariamente (6 de licença para tratamento de saúde), todas com jornada de 30 (trinta) horas 

semanais, ou seja, um total de 469 (quatrocentos e sessenta e nove), que não atendem as 

expectativas com limpeza, devido ao grande número de órgãos públicos municipais, servidores e 

munícipes circulando. 

Vale destacar que temos no Município 54 (cinquenta e quatro) escolas, ligadas diretamente à 

Secretaria de Educação, com aproximadamente 16.000 (dezesseis) mil alunos.

[...]

5.2.2 – O(s) atestado(s) deverá(ão) contemplar, em relação às parcelas de maior relevância ou valor 

significativo do objeto, a quantidade de pelo menos 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos 

previstos no Termo de Referência, ou seja, de pelo menos 255 (duzentos e cinquenta e cinco) 

postos de trabalho. 

5.2.2.1. Deverá haver a comprovação da experiência mínima de 3 (três) anos na prestação dos 

serviços, sendo aceito o somatório de atestados de períodos diferentes, não havendo 

obrigatoriedade de os anos serem ininterruptos;

[...]

da Lei nº 14.133, de 2021). 

17. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

17.1. A estimativa do valor da contratação, segundo apontamento inicial do Estudo Técnico 

Preliminar e realizado pelo Setor de Administração de Compras da SEMGE permeia a monta de R$ 

34.993.441,68 (trinta e quatro milhões, novecentos e noventa e três mil, quatrocentos e 

quarenta e um reais e sessenta e oito centavos).  

18. DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES DAS ATAS 

18.1. As Secretarias Ordenadoras de Despesa e gestoras das Atas de Registro de Preços serão a 

Secretaria Municipal de Gestão (SEMGE), Secretaria de Educação (SEMED), Secretaria de